ATA DA CONVENÇÃO MUNICIPAL DO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP, REALIZADA EM 03 DE AGOSTO DE 2024,
REFERENTE ÀS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2024

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h00, na cidade de São
Bernardo do Campo/SP, no Clube dos meninos,  situado na Av. Caminho do Mar, nº 3222, no
bairro Rudge Ramos, na cidade de São Bernardo do Campo/SP, com início às 10h00 horas e
término às 12h00, presente o Presidente do Diretório Municipal de São Bernardo do Campo do
Partido Movimento Democrático Brasileiro- MDB, Sr. MARIO AFONSO DA SILVA,  que convidou a
mim, Sr. BRUNO GABRIEL DE MESQUITA, para secretariar os trabalhos, foi constituída sob a
presidência do primeiro a mesa diretora da Convenção Municipal do partido Movimento
Democrático Brasileiro- MDB e, depois de constatar a existência de quórum necessário,
conforme estatuto partidário e diante da lista de presença, declarou aberto os trabalhos. A
seguir, o Presidente fez alguns esclarecimentos sobre o edital pulicado convidando os
convencionais para a presente convenção partidária eleitoral, informando a data e os meios de
publicação do edital datado de 19 de julho de 2024, que foi publicado no Diário do Grande ABC,
no canal interno do partido e dado publicidade ampla e irrestrita a todos os filiados e
convencionais deste município e afixado na sede do Partido, nos termos do Estatuto Partidário.
A convenção foi realizada com os convencionais e os prés- candidatos, sendo permitida a
entrada do público. Iniciando os trabalhos o Sr. Presidente declarou instalada a Convenção,
anunciando que na ordem do dia constava os seguintes itens: a) Eleição, por voto direto e
secreto, para escolha dos candidatos às eleições para o pleito de 2024; b) Propostas de Coligações
com outras agremiações partidárias; c) Sorteio dos respectivos números de candidatos; d)
Designação de um representante, que terá atribuições equivalentes às de presidente de partido
político no trato dos interesses e na representação da eventual coligação no que se refere ao
processo eleitoral, bem como a designação de delegados na forma do artigo 6º, §3º, III e IV da Lei
9.504/97; e) Autorização para que a comissão Executiva possa celebrar coligações com outros
partidos (eleição majoritária), bem como para homologar, substituir, vagas remanescentes,
acrescentar ou suprimir nomes à chapa de candidatos às eleições proporcionais com seus
respectivos números; f) Outros assuntos de interesse do Partido, com relação ao pleito de 2024. Em
seguida o presidente passou encaminhar as deliberações dos itens da pauta, e informou que a
comissão executiva recebeu  a chapa  proporcional com o seguintes nomes para candidatos a
vereadoras e vereadores: CANDITATURAS FEMININAS: 1. Agda Eli do Nascimento; 2. Angela
Tavella Caloas; 3. Bruna Lemos Bono; 4. Daniela Carnicelli Brito; 5. Iara Regina de Oliveira
Colares; 6. Katia Cristina Vasquez Silva; 7. Laila de Cássia Lima; 8. Luana Eloá Martins Nobre;
9. Solange Cristina Santos Antunes. CANDIDATURAS MASCULINAS: 1. Adriano Inacio dos
Santos; 2. Antônio Santos da Silva; 3. Bruno Gabriel de Mesquita; 4. Celso Irapuan Gissoni; 5.
Cleiton Ferreira Augusto; 6. Daniel Bomfim; 7. Deusvande Alves de Matos; 8. Francisco Dantas
de Lima; 9. Gerson Mariano de Almeida; 10. Glauco Novello Braido; 11. Hermes Tomasoni; 12.
 Italo Manna Filho; 13. James da Silva Nascimento; 14. José Antônio dos Santos; 15. José
Aurilo de Freitas; 16. Márcio Parussolo; 17. Marcos Vinicius Araújo Alves; 18. Ricardo Coimbra
da Silva; 19. Sandro dos Santos Queiroz; 20. Sérgio Luiz Rinaldi. Informou que a referida chapa
foi protocolada dentro do prazo legal, obedecendo às formalidades estatutárias e de um amplo
entendimento no partido, cumprindo a exigência determinada por lei. Após, o sr. Presidente
perguntou se alguém gostaria de fazer uso da palavra sobre o assunto, como ninguém pediu a

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 1 de 10

palavra, passou a informar que a comissão executiva recebeu a proposta de participação da
coligação majoritária “SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE” que será com os partidos:
FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA, MDB, PSD, PP, PL e SOLIDARIEDADE, que tem como candidato
a prefeito o Sr. ALEX SPINELLI MANENTE, do partido Federação PSDB/CIDADANIA e como
Vice-Prefeito, o Sr. PAULO EDUARDO LOPES, este do Partido Liberal- PL, e que possíveis outras
agremiações poderão vir a fazer parte da Coligação, cuja decisão será tomada pela Comissão
Executiva Municipal em futura data, dentro do prazo estabelecido por lei. Em seguida o sr.
Presidente convidou os convencionais para procederem a votação, chamando os membros da
Convenção para votarem na escolha da chapa proporcional e a coligação majoritária “SÃO
BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE” com os partidos: FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA, MDB,
PSD, PP, PL e SOLIDARIEDADE, bem como os nomes para chapa proporcional com os
candidatos a vereadores e vereadoras. Explicou que cada convencional verificasse o número
de votos que teria direito conforme o estatuto partidário e após escolha, assinalando se estava
de acordo com a cédula sim ou não, e que depositasse seu voto na urna. Após votarem,
depositaram seus sufrágios na urna. Encerrado às 12h00 a votação. Foram nomeados os
seguintes escrutinadores: sr. RENAN GABRIEL DE MESQUITA e sr. FRANCISCO JOELMA DE
MESQUITA. Os escrutinadores apuraram a existência de 36 (trinta e seis) cédulas na urna,
constatando-se o mesmo número de votantes, apresentando os seguintes resultados para: 1.
Participar da coligação majoritária “SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE”, que tem como
candidato a prefeito o Sr. ALEX SPINELLI MANENTE e como Vice-Prefeito o Sr. PAULO
EDUARDO LOPES, com os partidos: Federação PSDB/CIDADANIA, Partido do Movimento
Democrático Brasileiro - MDB, Partido Social Democratico PSD, Partido Progressistas PP,
Partido Liberal PL e SOLIDARIEDADE, e 2. Os nomes para chapa proporcional de candidatos a
vereadores e vereadoras. Após a contagem, apurou-se que houveram 36 (trinta e seis) votos
sim, nenhum voto branco e nenhum voto nulo. Asssim, o Sr presidente Proclamou o resultado e
declarou aprovado: a coligação majoritária “SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE” com os
partidos FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA, Partido do Movimento Democrático Brasileiro – MDB,
Partido Social Democratico PSD, Partido Progressistas PP, Partido Liberal PL e
SOLIDARIEDADE, e declarou aprovada a chapa de vereadores e vereadoras do MDB. Em
seguida o presidente apresentou o nome do sr. RENAN GABRIEL DE MESQUITA para ser o
representante do partido na Justiça Eleitoral, para chapa proporcional e para Coligação para
tratar de assuntos referentes aos candidatos proporcionais, colocado em votação foi aprovado
por unanimidade dos convencionais. Em seguida o Sr. Presidente passou aos sorteios dos
números dos candidatos a vereadores. Sorteado os números dos candidatos a vereadores e
mantidos os números dos vereadores que manifestaram o interesse em permanecer com o
mesmo número das Eleições anteriores, foram atribuídos aos candidatos vereadores do MDB,
os seguintes nomes de urna e números:

Candidaturas femininas:

1.     Agda Eli do Nascimento /
Nome de Urna:
 Agda Nascimento;
Número:
15.888
;

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 2 de 10

2.     Angela Tavella Caldas /
Nome de Urna:
 Angela Tavella:
Número:
15.369
;

3.     Bruna Lemos Bono / Nome de Urna: Bruna Bono; Número: 15.222;

4.     Daniela Carnicelli Brito / Nome de Urna: Daniela Carnicelli, Número: 15.111;

5.     Iara Regina de Oliveira Colares / Nome de Urna: Iara do Irajá, Número: 15.023;

6.     Katia Cristina Vasquez Silva/Nome de Urna: Katia Vasquez, Número 15.237;

7.     Laila de Cássia Lima / Nome de Urna: Laila Lima, Número: 15.345;

8.     Luana Eloá Martins Nobre / Nome de Urna: Luana Eloá, Número: 15.123;

9.     Solange Cristina Santos Antunes / Nome de Urna: Sol Antunes, Número: 15.789.

Candidaturas masculinas:

1.     Adriano Inacio dos Santos / Nome de Urna: Adriano Nova Era, Número: 15.445;

2.     Antônio Santos da Silva / Nome de Urna: Toninho da Saúde, Número: 15.015;

3.     Bruno Gabriel de Mesquita / Nome de Urna: Bruno Gabriel, Número: 15.777;

4.     Celso Irapuan Gissoni / Nome de Urna: Dr. Celso Gissoni, Número: 15.115;

5.     Cleiton Ferreira Augusto / Nome de Urna: Cleiton Ferreira, Número: 15.330;

6.     Daniel Bomfim / Nome de Urna: Bill WB, Número: 15.013;

7.     Deusvande Alves de Matos / Nome de Urna: Shaolim, Número: 15.011;

8.     Francisco Dantas de Lima / Nome de Urna: Dr. Francisco Dantas, Número: 15.500;

9.     Gerson Mariano de Almeida / Nome de Urna: Dr. Gerson Mariano, Número: 15.456;

10. Glauco Novello Braido / Nome de Urna: Glauco Braido, Número: 15.555;

11. Hermes Tomasoni / Nome de Urna: Tomasoni, Número: 15.151;

12. Italo Manna Filho / Nome de Urna: Dr. Italo Manna, Número: 15.610;

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 3 de 10

13. James da Silva Nascimento / Nome de Urna: James Nascimento, Número: 15.351;

14. José Antônio dos Santos / Nome de Urna: Zé Preto do Ferrazópolis, Número: 15.003;

15. José Aurilo de Freitas / Nome de Urna: Índio do Alvarenga, Número: 15.027;

16. Márcio Parussolo / Nome de Urna: Márcio Parussolo; Número: 15.000;

17. Marcos Vinicius Araújo Alves / Nome de Urna: Marcão do Povo, Número: 15.315;

18. Ricardo Coimbra da Silva / Nome de Urna: Ricardo Coimbra, Número: 15.999;

19. Sandro dos Santos Queiroz / Nome de Urna: Sandro Queiroz, Número: 15.552;

20. Sérgio Luiz Rinaldi / Nome de Urna: Sérgio Rinaldi da Saúde, Número: 15.001.

Após o sorteio dos números, declarou, enfim, aprovados os nomes, nomes de urna e os
números para vereadores e vereadoras do MDB. Quanto aos limites de gastos para realizarem a
campanha eleitoral, ficam todos os candidatos orientados e cientes que o limite fica o
estipulado por lei, instituído pelo Tribunal Superior Eleitoral, para as Eleições majoritária, e
proporcional. Por fim, o sr presidente explicou que era necessário que se colocasse em votação
os poderes para Comissão Executiva Municipal do partido para celebrar coligações com outros
partidos (eleição majoritária), bem como para homologar, substituir, acrescentar ou suprimir
nomes à chapa de candidatos às eleições proporcionais e majoritária, colocado em votação, foi
aprovado por unanimidade dos convencionais. Nada mais havendo, o Presidente declarou
suspensos os trabalhos para a lavratura da ata. Reaberta a sessão, foi lida a presente “Ata da
Convenção”, foi aprovada e assinada por mim, BRUNO GABRIEL DE MESQUITA, que secretariei
os trabalhos e pelo senhor MARIO AFONSO DA SILVA, que presidiu a convenção. Encerrada a
convenção às 12h30. A presente Ata da Convenção será registrada no sistema Candex e
transmitida dentro do prazo legal.

São Bernado do Campo/SP, 03 de agosto de 2024.

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 4 de 10

__________________________________________

Presidente: MARIO AFONSO DA SILVA,

e

__________________________________________

     Secretário: BRUNO GABRIEL DE MESQUITA

Informações
03/08/2024 - 10:00 às 12:00 SP - SÃO BERNARDO DO

CAMPO
15-MDB

Data da Convenção Localidade Partido/Federação

MARIO AFONSO DA SILVA - PRESIDENTE BRUNO GABRIEL DE MESQUITA - SECRETARIO
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Vereador

Lista de candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

1 - ADRIANO INACIO DOS SANTOS 15445 Masculino
Nome Número Gênero

ADRIANO NOVA ERA
Nome para Urna

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 5 de 10

2 - AGDA ELI DO NASCIMENTO 15888 Feminino
Nome Número Gênero

AGDA NASCIMENTO
Nome para Urna

3 - ANGELA TAVELLA CALDAS 15369 Feminino
Nome Número Gênero

ANGELA TAVELLA
Nome para Urna

4 - ANTÔNIO SANTOS DA SILVA 15015 Masculino
Nome Número Gênero

TONINHO DA SAÚDE
Nome para Urna

5 - BRUNA LEMOS BONO 15222 Feminino
Nome Número Gênero

BRUNA BONO
Nome para Urna

6 - BRUNO GABRIEL DE MESQUITA 15777 Masculino
Nome Número Gênero

BRUNO GABRIEL
Nome para Urna

7 - CELSO IRAPUAN GISSÔNI 15115 Masculino
Nome Número Gênero

DR CELSO GISSONI
Nome para Urna

8 - CLEITON FERREIRA AUGUSTO 15330 Masculino
Nome Número Gênero

CLEITON FERREIRA
Nome para Urna

9 - DANIEL BOMFIM 15013 Masculino
Nome Número Gênero

BILL WB
Nome para Urna

10 - DANIELA CARNICELLI BRITO 15111 Feminino
Nome Número Gênero

DANIELA CARNICELLI
Nome para Urna

11 - DEUSVANDE ALVES DE MATOS 15011 Masculino
Nome Número Gênero

SHAOLIM
Nome para Urna

12 - FRANCISCO DANTTAS DE LIMA 15500 Masculino
Nome Número Gênero

DR FRANCISCO DANTAS
Nome para Urna

13 - GERSON MARIANO DE ALMEIDA 15456 Masculino
Nome Número Gênero

DR GERSON MARIANO
Nome para Urna

14 - GLAUCO NOVELLO BRAIDP 15555 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 6 de 10

GLAUCO BRAIDO
Nome para Urna

15 - HERMES TOMASONI 15151 Masculino
Nome Número Gênero

TOMASONI
Nome para Urna

16 - IARA REGINA DE OLIVEIRA COLARES 15023 Feminino
Nome Número Gênero

IARA DO IRAJÁ
Nome para Urna

17 - ITALO MANNA FILHO 15610 Masculino
Nome Número Gênero

DR ITALO MANNA
Nome para Urna

18 - JAMES DA SILVA NASCIMENTO 15351 Masculino
Nome Número Gênero

JAMES NASCIMENTO
Nome para Urna

19 - JOSE ANTONIO DOS SANTOS 15003 Masculino
Nome Número Gênero

ZÉ PRETO FERRAZÓPOLIS
Nome para Urna

20 - JOSÉ AURILO DE FREITAS 15027 Masculino
Nome Número Gênero

ÍNDIO DO ALVARENGA
Nome para Urna

21 - LAILA DE CÁSSIA LIMA 15345 Feminino
Nome Número Gênero

LAILA LIMA
Nome para Urna

22 - LUANA ELOÁ MARTINS NOBRE 15123 Feminino
Nome Número Gênero

LUANA ELOÁ
Nome para Urna

23 - MÁRCIO PARUSSOLO 15000 Masculino
Nome Número Gênero

MÁRCIO PARUSSOLO
Nome para Urna

24 - MARCOS VINICIUS ARAÚJO ALVES 15315 Masculino
Nome Número Gênero

MARCÃO DO POVO
Nome para Urna

25 - RICARDO COIMBRA DA SILVA 15999 Masculino
Nome Número Gênero

RICARDO COIMBRA
Nome para Urna

26 - SANDRO DOS SANTOS QUEIROZ 15552 Masculino
Nome Número Gênero

SANDRO QUEIROZ
Nome para Urna

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 7 de 10

27 - SERGIO LUIZ RINALDI 15001 Masculino
Nome Número Gênero

SÉRGIO RINALDI DA SAÚDE
Nome para Urna

28 - SOLANGE CRISTINA SANTOS ANTUNES 15789 Feminino
Nome Número Gênero

SOL ANTUNES
Nome para Urna

29 - KATIA CRISTINA VASQUEZ SILVA 15327 Feminino
Nome Número Gênero

KATIA VASQUEZ
Nome para Urna

Lista de Presença
Lista criada 02/08/2024 às 17:12:04

1 - GERSON MARIANO
Nome

2 - JAMES DA SILVA NASCIMENTO
Nome

3 - DANIEL BOMFIM
Nome

4 - GLAUCO BRAIDO
Nome

5 - HERMES TOMASONI
Nome

6 - ITALO MANNA FILHO
Nome

7 - SANDRO DOS SANTOS
Nome

8 - AGDA ELI DO NASCIMENTO
Nome

9 - JOSÉ AURILIO DE FREITAS
Nome

10 - CELSO IRAPUAN GISSONI
Nome

11 - SOLANGE CRISTINA SANTOS ANTUNES
Nome

12 - BRUNA LEMOS BONO
Nome

13 - LUANA ELOA MARTINS NOBRE
Nome

14 - MARIO AFONSO DA SILVA
Nome

15 - BRUNO GABRIEL DE MESQUITA
Nome

16 - AMANDA ROGERIO DE JESUS
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 8 de 10

17 - RICARDO KANNAN MARIANO
Nome

18 - ZILMAR GABRIEL DE SOUZA MESQUITA
Nome

19 - NELSON REIS CLAUDINO PEDROSO
Nome

20 - RENAN GABRIEL DE MESQUITA
Nome

21 - ROSANA ROGERIO
Nome

22 - ANA CLARA CARTURAN DA SILVA
Nome

23 - DEUSVANDE ALVES DE MATOS
Nome

24 - ADILSON ANTONIO PIRES
Nome

25 - ALOISIO VIEIRA SANTOS
Nome

26 - CAROLINE FREZONOLE TOSSI
Nome

27 - CELINA RODRIGUES LOPES
Nome

28 - ERIKA VIEIRA ALVES
Nome

29 - FLAVIO APARECIDO DE LIMA
Nome

30 - JESUS NAZARETH RODRIGUES
Nome

31 - KATIA CRISTINA VASQUEZ
Nome

32 - RANIEL SANTOS FERREIRA
Nome

33 - ROSIMEIRE DAS GRAÇAS BOAVENTURA
Nome

34 - TAYLOR MOURA CAMPOS
Nome

35 - VALDIR APARECIDO PIRES
Nome

36 - MARIA ALDENI BARBOSA AMERICO
Nome

37 - RACHEL PUPO MASCARO
Nome

38 - FRANCISCO JOELMA DE MESQUITA
Nome

39 - ROSILENE MARIA PEREIRA
Nome

40 - MESSIAS COSTA GONÇALVES DA SILVA

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 9 de 10

Nome

41 - BIANCA REGINA CARTURAN DA SILVA
Nome

42 - WANDERSON APARECIDO DOS SANTOS SOUZA
Nome

43 - TELMA ANGELA AMERICO BARBOSA
Nome

44 - ANGELA TAVELLA CALDAS
Nome

45 - JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS
Nome

46 - IARA REGINA DE OLIVEIRA COLARES
Nome

47 - DANIELA BRITO
Nome

48 - CLEITON FERREIRA
Nome

49 - ANTONIO SANTOS DA SILVA
Nome

50 - SERGIO LUIZ
Nome

51 - FRANCISCO LIMA
Nome

52 - LAILA DE CASSIA LIMA
Nome

53 - MARCOS VINICIUS ARAUJO
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: 3bb754c89e58636ee6e8eaacb390fb09d3e00352
Página 10 de 10